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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru modificarea și completarea Legii nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații 

a cetățenilor români în străinătate

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații

a cetățenilor români în străinătate, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 682 din 29 iulie 2005, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 9, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 9. — (1) Pașapoartele diplomatice se eliberează de

Ministerul Afacerilor Externe, prin structura sa specializată, la

solicitarea instituțiilor sau a autorităților publice interesate, care

achită contravaloarea pașaportului și precizează scopul și

calitatea în care titularii urmează să se deplaseze în străinătate

pe baza acestor documente de călătorie.”

2. La articolul 10, alineatele (1) și (2) se abrogă.

3. Articolul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 13. — (1) Pașapoartele de serviciu se eliberează de

Ministerul Afacerilor Externe, prin structura sa specializată, la

solicitarea instituțiilor, autorităților publice sau organizațiilor

interesate, care achită contravaloarea pașaportului și precizează

scopul și calitatea în care titularii urmează să se deplaseze în

străinătate în baza acestor documente de călătorie.

(2) Pașapoartele de serviciu electronice se eliberează cu o

valabilitate de 5 ani, respectiv de 3 ani pentru minorii sub vârsta

de 12 ani.”

4. La articolul 15, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Pentru sprijinirea activității specifice a structurilor cu

atribuții în domeniul ordinii publice și siguranței naționale și a

altor autorități și instituții publice și în vederea coordonării

procesului de eliberare și evidență a pașapoartelor, cererile

pentru eliberarea pașapoartelor simple electronice pot fi depuse

și soluționate și la nivelul Direcției Generale de Pașapoarte.”

5. La articolul 15, alineatul (5) se abrogă.

6. La articolul 15, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) În situația în care titularul sau reprezentantul legal al

acestuia constată faptul că datele înscrise în pașaportul simplu

electronic sunt incomplete sau inexacte, trebuie să sesizeze,

după caz, cel mai apropiat serviciu public comunitar pentru

eliberarea și evidența pașapoartelor simple sau cea mai

apropiată misiune diplomatică sau oficiu consular al României în

străinătate ori, în situația prevăzută la alin. (3

1

), Direcția

Generală de Pașapoarte, urmând ca eliberarea noului document

de călătorie să se facă fără plata contravalorii pașaportului.”

7. Articolul 15

1

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 15

1

. — (1) Pașapoartele simple electronice se

eliberează titularului sau reprezentantului legal după achitarea

contravalorii pașaportului.

(2) Contravaloarea pașaportului pentru pașapoartele

eliberate în țară se încasează într-un cont distinct de disponibil

deschis la unitățile teritoriale ale Trezoreriei Statului pe numele

instituției publice cu personalitate juridică din care face parte

structura cu atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor.

(3) Suma prevăzută la alin. (2) poate fi achitată prin virament,

prin mijloace de plată online, prin intermediul POS-urilor

instalate la unitățile Trezoreriei Statului și alte modalități de plată

reglementate de acte normative în vigoare, prin mandat poștal,

în numerar la casieriile instituției publice cu personalitate juridică

din care face parte structura cu atribuții în eliberarea și evidența

pașapoartelor sau la casieriile unităților Trezoreriei Statului la

care acestea își au deschise conturile. Pentru sumele încasate

prin intermediul POS-urilor instalate la unitățile Trezoreriei

Statului, comisioanele se suportă de la bugetul de stat, prin

bugetul instituțiilor publice din structura cărora fac parte unitățile

Trezoreriei Statului.

(4) Unitățile Trezoreriei Statului la care își au deschise

conturile instituțiile publice cu personalitate juridică din care face

parte structura cu atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor

încasează sumele în numerar aferente contravalorii pașaportului

în contul prevăzut la alin. (2).

(5) Sumele încasate în numerar la casieriile instituțiilor

publice cu personalitate juridică din care fac parte structurile cu

atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor se depun de

către acestea în contul distinct de disponibil prevăzut la alin. (2),

în prima zi lucrătoare de la încasare.

(6) Sumele încasate în contul prevăzut la alin. (2) se virează

de instituțiile publice cu personalitate juridică din care fac parte

structurile cu atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor, în

contul Companiei Naționale „Imprimeria Națională” — S.A., în

termen de cel mult două zile lucrătoare de la încasare.

(7) Restituirea contravalorii pașaportului achitată eronat sau

pentru care nu a fost prestat serviciul aferent se face din contul

prevăzut la alin. (2), la cererea scrisă a plătitorului adresată

instituției publice cu personalitate juridică din care fac parte

structurile cu atribuții în eliberarea și evidența pașapoartelor,

însoțită de documentul prin care s-a efectuat plata, în cel mult

5 zile lucrătoare de la depunerea acesteia, în condițiile stabilite

de normele metodologice de aplicare a prezentei legi.

(8) Sumele care se restituie din contul prevăzut la alin. (2)

se rețin în mod corespunzător din sumele datorate Companiei

Naționale „Imprimeria Națională” — S.A.

(9) Pentru asigurarea posibilității efectuării restituirilor de

sume potrivit alin. (7), instituțiile publice cu personalitate juridică

din care fac parte structurile cu atribuții în eliberarea și evidența

pașapoartelor efectuează viramentele prevăzute la alin. (6),

astfel încât în soldul contului prevăzut la alin. (2) să fie menținută

o sumă egală cu media lunară a sumelor care au făcut obiectul

restituirilor, în anul calendaristic anterior.

(10) În cazul în care sumele aflate în soldul contului sunt

insuficiente pentru restituirea contravalorii pașaportului, suma

aferentă acesteia se restituie în contul prevăzut la alin. (2) de

Compania Națională „Imprimeria Națională” — S.A., la cererea

scrisă adresată acesteia de instituțiile publice cu personalitate

juridică din care fac parte structurile cu atribuții în eliberarea și

evidența pașapoartelor.” 

8. La articolul 17 alineatul (1), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) în cazul minorului care nu a împlinit vârsta de 14 ani,

numai la cererea ambilor părinți, a părintelui supraviețuitor, a

părintelui căruia i-a fost încredințat prin hotărâre judecătorească

rămasă definitivă și irevocabilă, a părintelui care exercită singur

autoritatea părintească în temeiul unei hotărâri judecătorești

rămase definitivă și irevocabilă ori în temeiul unei hotărâri

judecătorești rămase definitivă pentru procesele începute cu

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 508/20.VI.2018



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 508/20.VI.2018

data de 15 februarie 2013 sau, după caz, a reprezentantului

legal ori în temeiul ordonanței președințiale date în condițiile

Legii nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă, republicată,

cu modificările ulterioare, prin care instanța a dispus cu privire

la exercitarea autorității părintești;

b) în cazul minorului care a împlinit vârsta de 14 ani, la cererea

acestuia, numai cu acordul ambilor părinți, al părintelui

supraviețuitor, al părintelui căruia i-a fost încredințat prin hotărâre

judecătorească rămasă definitivă și irevocabilă, al părintelui care

exercită singur autoritatea părintească în temeiul unei hotărâri

judecătorești rămase definitivă și irevocabilă ori în temeiul unei

hotărâri judecătorești rămase definitivă pentru procesele începute

cu data de 15 februarie 2013 sau, după caz, al reprezentantului

legal ori în temeiul ordonanței președințiale date în condițiile Legii

nr. 134/2010, republicată, cu modificările ulterioare, prin care

instanța a dispus cu privire la exercitarea autorității părintești.”

9. La articolul 17, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Ordonanțele președințiale prevăzute la alin. (1) trebuie să

cuprindă în mod expres faptul că persoana în favoarea căreia s-a

dispus exercitarea autorității părintești are dreptul de a solicita

eliberarea pașaportului sau de a-și exprima acordul în acest sens.”

10. La articolul 17, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Eliberarea pașaportului simplu electronic pentru minor, în

cazul în care există neînțelegeri între părinți cu privire la

exprimarea acordului ori unul dintre părinți se află în

imposibilitatea de a-și exprima voința, cu excepția situațiilor

prevăzute la art. 17

1

alin. (1) lit. e), se efectuează numai după

soluționarea acestor cazuri de către instanța de judecată, prin

hotărâre judecătorească rămasă definitivă și irevocabilă, prin

hotărâre judecătorească rămasă definitivă pentru procesele

începute cu data de 15 februarie 2013 ori prin ordonanță

președințială prin care instanța a suplinit acordul celuilalt părinte

pentru eliberarea pașaportului.”

11. Articolul 17

1

se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 17

1

. — (1) Pașaportul simplu temporar se eliberează

cetățenilor români care îndeplinesc condițiile prevăzute de

prezenta lege și nu se află în una dintre situațiile de suspendare

a dreptului de a călători în străinătate, în următoarele situații:

a) pentru persoanele care declară că nu doresc să li se

elibereze un pașaport simplu electronic;

b) în cazul în care titularul declară în scris că urmează să

călătorească în state între care există stare de beligeranță ori

conflict diplomatic și are aplicată în pașaportul simplu sau în

pașaportul simplu electronic o ștampilă ori o viză eliberată de

statul cu care țara în care călătorește se află în conflict;

c) când titularul deține pașaport simplu sau pașaport simplu

electronic care conține vize valabile, dar ca urmare a epuizării

filelor destinate aplicării acestora călătoria în acel stat sau în alte

state decât cele care au emis vizele nu mai este posibilă;

d) când titularul a depus pașaportul simplu sau pașaportul

simplu electronic pentru obținerea unor vize și declară că trebuie

să călătorească de urgență în străinătate;

e) când minorul urmează să se deplaseze în străinătate

pentru studii ori pentru a participa la concursuri oficiale sau

pentru a urma un tratament medical fără de care viața ori

sănătatea îi este pusă în pericol și nu există timpul necesar

pentru obținerea acordului celuilalt părinte prevăzut la art. 17;

f) pentru cetățenii români aflați în străinătate care nu mai

posedă documente de călătorie valabile și care declară că este

necesar să își continue călătoria în străinătate sau să își

reglementeze șederea pe teritoriul unui stat;

g) în situații obiective în care, din motive de sănătate,

familiale sau profesionale, este necesară și urgentă prezența

persoanei pe teritoriul altui stat și nu există timpul necesar

pentru emiterea pașaportului simplu electronic.

(2) Pașaportul simplu temporar se eliberează:

a) în situația prevăzută la alin. (1) lit. a), în termenul legal

prevăzut pentru eliberarea pașaportului simplu electronic;

b) în situațiile prevăzute la alin. (1) lit. b)—g), în termen de cel

mult 3 zile lucrătoare de la data depunerii cererii.

(3) Situațiile prevăzute la alin. (1) lit. e) trebuie dovedite, după

caz, cu documente emise de instituția care organizează

studiile/concursurile oficiale sau cu documente emise ori avizate

de o autoritate medicală română, din care să rezulte perioada și

statul/statele în care se vor desfășura studiile/concursurile ori în

care va fi urmat tratamentul medical. 

(4) Cetățenii români prevăzuți la alin. (1) lit. f), care nu mai

posedă documente de călătorie valabile și care declară că este

necesar să își continue călătoria în străinătate, trebuie să

prezinte documente care să probeze această necesitate.

(5) Situațiile prevăzute la alin. (1) lit. g) trebuie dovedite, după

caz, cu documente care să ateste motivele de sănătate,

familiale sau profesionale, care determină necesitatea și urgența

deplasării persoanei în străinătate.

(6) Cererile pentru eliberarea pașaportului simplu temporar

se depun la autoritățile prevăzute la art. 15 alin. (2). Prevederile

art. 15 alin. (3), (3

1

) și (6), art. 15

1

, respectiv ale art. 17 se aplică,

în mod corespunzător, și cu privire la cererile pentru eliberarea

pașapoartelor simple temporare.

(7) În cazul persoanelor lipsite temporar de capacitate de

exercițiu, precum și în cazul persoanelor care, din motive

medicale, se află în imposibilitate de a-și exprima voința sau de

a se prezenta la autoritatea competentă, cererile pentru

eliberarea pașaportului simplu temporar pot fi depuse, în numele

titularului, de către reprezentantul legal sau de către autoritățile

medicale române ori, după caz, străine, fără ca prezența

titularului să fie obligatorie.

(8) În situații temeinic justificate, pentru minorii aflați în

străinătate sub o formă de protecție specială dispusă de

autoritățile locale competente și care nu dețin documente de

identitate sau de călătorie valabile, misiunile diplomatice și oficiile

consulare ale României eliberează, cu titlu gratuit, pașapoarte

simple temporare, la solicitarea autorităților străine competente,

în scopul reglementării situației juridice a minorilor în statul de

reședință, dacă nu este posibilă repatrierea acestora.

(9) Costurile aferente producerii și emiterii pașapoartelor simple

temporare eliberate minorilor prevăzuți la alin. (8) sunt suportate

de statul român prin autoritățile abilitate, la propunerea Ministerului

Afacerilor Externe, pe baza protocolului încheiat cu producătorul.”

12. La articolul 17

2

, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 17

2

. — (1) Cetățenii români pot deține, pe lângă un

pașaport simplu sau un pașaport simplu electronic valabil, și un

pașaport simplu temporar, doar în situațiile prevăzute la art. 17

1

alin. (1) lit. b)—d).”

13. La articolul 17

2

, după alineatul (1) se introduce un

nou alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins: 

„(1

1

) Cetățenii români pot deține, concomitent, un pașaport

simplu și un pașaport simplu electronic valabile sau, după caz,

două pașapoarte simple electronice valabile, doar în situațiile

prevăzute la art. 17

1

alin. (1) lit. b) și c).”

14. La articolul 17

2

, după alineatul (2) se introduce un

nou alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins: 

„(3) Cetățenii români care sunt, concomitent, titulari ai unui

pașaport simplu și ai unui pașaport simplu electronic valabile sau,

după caz, titulari ai două pașapoarte simple electronice valabile,

au obligația ca, în termen de 15 zile de la încetarea situațiilor

prevăzute la art. 17

1

alin. (1) lit. b) și c), să predea autorităților

competente unul dintre cele două pașapoarte valabile deținute.”

15. La articolul 18 alineatul (2), litera b) se modifică și va

avea următorul cuprins: 

„b) 5 ani pentru persoanele cu vârsta cuprinsă între 12 și 18 ani;”.

16. La articolul 18 alineatul (2), după litera b) se

introduce o nouă literă, litera c), cu următorul cuprins: 

„c) 10 ani pentru persoanele care au împlinit vârsta de 18 ani.”
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nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate și

se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS 

București, 18 iunie 2018.

Nr. 474.

�

17. La articolul 22, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„Art. 22. — (1) Titlul de călătorie este documentul care se

eliberează de misiunile diplomatice sau oficiile consulare ale

României cetățenilor români aflați în străinătate, care nu mai

posedă document de călătorie valabil, pentru ca titularul să se

întoarcă în țară.“

18. Articolul 23 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 23. — Valabilitatea titlului de călătorie este de cel mult

30 de zile și încetează de drept la data intrării titularului în

România.”

19. Articolul 23

1

se abrogă. 

20. La articolul 40, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„a) este inculpată într-o cauză penală și a fost dispusă, în

condițiile Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală,

cu modificările și completările ulterioare, instituirea unei măsuri

preventive, cu impunerea, după caz, a obligației de a nu părăsi

o anumită limită teritorială, fixată de organul judiciar, decât cu

încuviințarea prealabilă a acestuia;”.

21. La articolul 41, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„(2) Suspendarea exercitării dreptului la libera circulație în

străinătate încetează de drept la data la care încetează măsura

dispusă în oricare dintre situațiile prevăzute la art. 40 lit. a)—c).

În cazul în care autoritățile competente dispun încetarea măsurii

înainte de termenul stabilit inițial, au obligația de a comunica

acest aspect structurilor competente să elibereze pașaportul,

Direcției Generale de Pașapoarte, Inspectoratului General al

Poliției Române și Inspectoratului General al Poliției de

Frontieră.”

22. La articolul 46, litera e) se modifică și va avea

următorul cuprins: 

„e) nerespectarea de către titularii mai multor pașapoarte

sau, după caz, de către persoanele prevăzute la art. 20 alin. (2)

a obligației de a preda pașaportul simplu temporar, conform

art. 17

2

alin. (2), sau, după caz, pașaportul simplu/pașaportul

simplu electronic, conform art. 17

2

alin. (3);”.

Art. II. — În termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei legi, Normele metodologice de aplicare a Legii

nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații a cetățenilor români

în străinătate, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 94/2006,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din

27 ianuarie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează potrivit prevederilor prezentei legi,

prin hotărâre a Guvernului.

Art. III. — (1) Cererile pentru eliberarea documentelor de

călătorie depuse la autoritățile competente și nesoluționate până

la data intrării în vigoare a prezentei legi se soluționează potrivit

dispozițiilor legale aplicabile la data depunerii cererii.

(2) Dispozițiile art. 17 alin. (1

1

) din Legea nr. 248/2005 privind

regimul liberei circulații a cetățenilor români în străinătate, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin

prezenta lege, nu se aplică în cazul ordonanțelor președințiale prin

care instanța a dispus cu privire la exercitarea autorității părintești,

date anterior intrării în vigoare a prezentei legi.

Art. IV. — Legea nr. 248/2005 privind regimul liberei circulații

a cetățenilor români în străinătate, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 682 din 29 iulie 2005, cu modificările

și completările ulterioare, precum și cu cele aduse prin prezenta

lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

dându-se textelor o nouă numerotare.

Art. V. — Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 18 iunie 2018.

Nr. 133.
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 89/2017 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune 

de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor 

alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea 

și completarea unor acte normative din domeniul garantării

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 89 din 29 noiembrie 2017 pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015

privind gestionarea financiară a fondurilor europene

nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii

comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii

Europene, precum și a fondurilor alocate de la bugetul de stat

pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul

garantării, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 978 din 8 decembrie 2017.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 18 iunie 2018.

Nr. 134.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 89/2017 pentru modificarea 

și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor

europene nerambursabile aferente politicii agricole comune,

politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate 

la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor alocate 

de la bugetul de stat pentru perioada de programare 

2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul garantării

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 89/2017 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene

nerambursabile aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și

politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și a fondurilor

alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru

modificarea și completarea unor acte normative din domeniul garantării și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 iunie 2018.

Nr. 475.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 96/2017 pentru modificarea Legii nr. 26/1990 

privind registrul comerțului

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96 din

14 decembrie 2017 pentru modificarea Legii nr. 26/1990 privind registrul

comerțului, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1002 din

18 decembrie 2017.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 18 iunie 2018.

Nr. 135.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 96/2017 pentru modificarea 

Legii nr. 26/1990 privind registrul comerțului

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 96/2017 pentru modificarea Legii nr. 26/1990 privind registrul

comerțului și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 iunie 2018.

Nr. 476.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 

nr. 6/2018 privind prorogarea termenului prevăzut la art. II 

din Legea nr. 163/2016 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcții

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6 din

22 februarie 2018 privind prorogarea termenului prevăzut la art. II din Legea

nr. 163/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea

în construcții, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171 din

23 februarie 2018.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea
prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI

DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON

POPESCU-TĂRICEANU

București, 18 iunie 2018.

Nr. 136.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 6/2018 privind prorogarea

termenului prevăzut la art. II din Legea nr. 163/2016 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 

privind calitatea în construcții

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 6/2018 privind prorogarea termenului prevăzut la art. II din Legea

nr. 163/2016 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea

în construcții și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 iunie 2018.

Nr. 477.

�
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PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2018 privind modificarea

Legii nr. 54/2016 pentru asigurarea de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății, a

sumelor necesare acoperirii plății TVA aferente bunurilor și serviciilor achiziționate 

în cadrul Programului privind reducerea poverii tuberculozei în România, prin reformarea

sistemului de control al tuberculozei și consolidarea gestionării tuberculozei rezistente 

la medicamente, prin asigurarea accesului universal la diagnostic și tratament și abordarea

nevoilor grupurilor de populație cu risc, pentru perioada 1 aprilie 2015—31 martie 2018, 

implementat de Fundația Romanian Angel Appeal

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 7 din 22 februarie 2018 privind modificarea Legii

nr. 54/2016 pentru asigurarea de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Sănătății, a sumelor necesare acoperirii plății TVA

aferente bunurilor și serviciilor achiziționate în cadrul

Programului privind reducerea poverii tuberculozei în România,

prin reformarea sistemului de control al tuberculozei și

consolidarea gestionării tuberculozei rezistente la medicamente,

prin asigurarea accesului universal la diagnostic și tratament și

abordarea nevoilor grupurilor de populație cu risc, pentru

perioada 1 aprilie 2015—31 martie 2018, implementat de

Fundația Romanian Angel Appeal, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 177 din 26 februarie 2018.

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

FLORIN IORDACHE

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 18 iunie 2018.

Nr. 137.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2018 

privind modificarea Legii nr. 54/2016 pentru asigurarea de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Sănătății, a sumelor necesare acoperirii plății TVA aferente bunurilor 

și serviciilor achiziționate în cadrul Programului privind reducerea poverii tuberculozei 

în România, prin reformarea sistemului de control al tuberculozei și consolidarea gestionării

tuberculozei rezistente la medicamente, prin asigurarea accesului universal la diagnostic 

și tratament și abordarea nevoilor grupurilor de populație cu risc, pentru perioada 1 aprilie 2015—

31 martie 2018, implementat de Fundația Romanian Angel Appeal

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 7/2018 privind

modificarea Legii nr. 54/2016 pentru asigurarea de la bugetul

de stat, prin bugetul Ministerului Sănătății, a sumelor necesare

acoperirii plății TVA aferente bunurilor și serviciilor achiziționate

în cadrul Programului privind reducerea poverii tuberculozei în

România, prin reformarea sistemului de control al tuberculozei

și consolidarea gestionării tuberculozei rezistente la

medicamente, prin asigurarea accesului universal la diagnostic

și tratament și abordarea nevoilor grupurilor de populație cu

risc, pentru perioada 1 aprilie 2015—31 martie 2018,

implementat de Fundația Romanian Angel Appeal, și se

dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 18 iunie 2018.

Nr. 478.

�
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

pentru eliberarea din funcție a unui consilier prezidențial

În temeiul art. 94 lit. c) și al art. 100 alin. (1) din Constituția României,

republicată, precum și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 47/1994 privind serviciile din

subordinea Președintelui României, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Elena-Simina Tănăsescu se eliberează din funcția

de consilier prezidențial ca urmare a demisiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 20 iunie 2018.

Nr. 489.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 188

din 29 martie 2018

referitoare la excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 7 din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru

Valer Dorneanu — președinte

Marian Enache — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Varga Attila — judecător

Ingrid Alina Tudora — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, excepție ridicată

de Cornelia Georgeta Fieraru în Dosarul nr. 240/102/2015*/a1 al

Tribunalului Mureș — Secția civilă. Excepția formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 927D/2017.

2. La apelul nominal se prezintă pentru autoarea excepției

de neconstituționalitate avocat Andrei Buliga-Neagu, cu

împuternicire avocațială depusă la dosar. Lipsesc părțile.

Procedura de citare este legal îndeplinită. 

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele acordă

cuvântul avocatului prezent care, reiterând argumentele expuse

pe larg în cuprinsul notelor scrise prin care a fost invocată

excepția de neconstituționalitate, solicită admiterea acesteia.

4. Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de

respingere, în principal, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, apreciind că, de fapt, criticile formulate

vizează modalitatea de interpretare și aplicare a reglementării

criticate de către instanța de judecată, iar în subsidiar, de

respingere a acesteia ca neîntemeiată, sens în care invocă atât

jurisprudența în materie a Curții Constituționale, cât și cea a

Curții Europene a Drepturilor Omului.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

5. Prin Încheierea din 7 februarie 2017, pronunțată în Dosarul

nr. 240/102/2015*/a1 al Tribunalului Mureș — Secția civilă,

Curtea Constituțională a fost sesizată cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. 7 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de

timbru. Excepția a fost ridicată de Cornelia Georgeta Fieraru

cu ocazia judecării apelului declarat împotriva Încheierii civile

din 12 ianuarie 2016, pronunțată de Judecătoria Târgu-Mureș

în Dosarul nr. 240/102/2015*, într-o cauză având ca obiect

pretenții — acordarea de despăgubiri pentru daunele morale.

6. În motivarea excepției de neconstituționalitate,

autoarea acesteia susține că prevederile art. 7 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 sunt neconstituționale în

măsura în care nu includ în sfera lor de acoperire toate valorile

intrinseci ființei umane, astfel cum acestea sunt enumerate

exhaustiv în cuprinsul art. 252 din Codul civil. Astfel, în

susținerea neconstituționalității reglementării criticate, autoarea

face trimitere la o serie de dispoziții cuprinse în Codul civil,

respectiv art. 69, 72, 75 și 252 din acest act normativ,

coroborându-le cu dispoziții considerate a fi relevante cuprinse

în convențiile și pactele internaționale privind drepturile omului

la care România este parte. În acest sens sunt invocate

dispozițiile art. 1, 2, 20, 21, 24, 26, 35 și 47 din Carta drepturilor

fundamentale a Uniunii Europene, precum și cele ale art. 6
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paragraful 1 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și

a libertăților fundamentale.

7. Autoarea excepției consideră că modul de redactare actual

al art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 este

neconstituțional, întrucât «prin lipsa unei circumstanțieri fără

echivoc, poate conduce la concluzia că termenii „demnitate”,

„onoare”, și „respect” sunt, prin excelență, doar subiectul unui

mod de interpretare direct, iar nicidecum indirect/mediat». Arată

că, pentru asigurarea efectului util al tuturor dispozițiilor

normative menționate anterior, textul legal criticat ar trebui

clarificat, eventual prin introducerea sintagmei „în mod direct sau
indirect” sau în oricare alt mod considerat optim pentru ca o

persoană fizică să poată beneficia cu adevărat de egalitate în

drepturi și de un proces echitabil.

8. În sprijinul susținerilor sale invocă Decizia nr. 405 din

15 iunie 2016, paragraful 52, prin care Curtea Constituțională a

subliniat că „în primul rând, legiuitorului îi revine obligația, ca, în

actul de legiferare, indiferent de domeniul în care își exercită

această competență constituțională, să dea dovadă de o atenție

sporită în respectarea principiului clarității și previzibilității legii.”

Așa fiind, autoarea excepției de neconstituționalitate apreciază

că, pentru ducerea la îndeplinire a acestei obligații de legiferare

constituțională, art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 trebuie modificat pentru a corespunde principiului

clarității și previzibilității legii.

9. Tribunalul Mureș — Secția civilă apreciază că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată, reglementarea

criticată fiind în acord cu dispozițiile constituționale ale art. 16

alin. (1). În acest sens arată că, în privința acțiunilor având ca

obiect acordarea de daune morale, legiuitorul a înțeles să

stabilească o modalitate diferită de calcul al taxelor de timbru, în

funcție de cauza juridică a acțiunii privind stabilirea și acordarea

de despăgubiri pentru daune morale. Astfel, pentru daunele

morale produse ca urmare a atingerii onoarei, demnității sau

reputației unei persoane, art. 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 prevede o taxă fixă de 100 de lei, aceste

prevederi constituind o derogare de la regula de drept comun a

calculului taxei judiciare de timbru în cazul acțiunilor și cererilor

evaluabile în bani, instituită de art. 3 din același act normativ,

regulă potrivit căreia taxa se determină prin calcul procentual

asupra cuantumului pretențiilor. Arată că, în privința daunelor

morale cauzate ca urmare a încălcării altor valori ale

personalității umane ocrotite de lege, taxa judiciară de timbru se

stabilește în condițiile art. 3 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013, în raport cu cuantumul pretențiilor. Așa

fiind, instanța de judecată apreciază că nu se poate afirma că,

procedând în această manieră, legiuitorul a adus atingere

principiului constituțional al egalității în fața legii, deoarece

această modalitate diferențiată de stabilire a taxelor de timbru

este aplicabilă tuturor cetățenilor aflați în situații identice,

respectiv tuturor celor aflați în ipoteza normei legale.

10. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

11. Guvernul apreciază că excepția de neconstituționalitate

este neîntemeiată. În acest sens invocă jurisprudența în materie

a Curții Constituționale, exemplu fiind Decizia nr. 466 din

28 iunie 2016, Decizia nr. 279 din 10 mai 2016, Decizia nr. 717

din 9 decembrie 2014, precum și Decizia nr. 388 din 26 iunie

2014, prin care s-a reținut, în esență, că soluția legislativă

actuală este justificată atât timp cât legiuitorul optează, în

ipoteza despăgubirilor pentru daunele morale aduse onoarei,

demnității sau reputației unei persoane fizice, pentru sistemul

unei taxe fixe, și nu la valoare. De asemenea, Curtea a reținut

că art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 nu

supune taxei judiciare de timbru speciale de 100 lei orice

pretenții legate de daunele morale, ci doar pe acelea prin care

se invocă atingeri aduse onoarei, demnității sau reputației unei

persoane fizice.

12. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor de vedere

asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, punctul de vedere al Guvernului, susținerile

avocatului prezent, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

13. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

14. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 392 din 29 iunie 2013,

cu modificările și completările ulterioare, prevederi potrivit cărora

„Acțiunile privind stabilirea și acordarea de despăgubiri pentru
daunele morale aduse onoarei, demnității sau reputației unei
persoane fizice se taxează cu 100 lei.”

15. În opinia autoarei excepției de neconstituționalitate,

prevederile criticate contravin dispozițiilor constituționale ale

art. 16 alin. (1) potrivit cărora cetățenii sunt egali în fața legii și

a autorităților publice, fără privilegii și fără discriminări, și art. 21

privind accesul liber la justiție, raportate la dispozițiile art. 11

privind dreptul internațional și dreptul intern, art. 20 referitoare la

tratatele internaționale privind drepturile omului și art. 148

referitoare la integrarea în Uniunea Europeană.

16. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 80/2013 au mai fost supuse controlului de

constituționalitate, în acest sens fiind Decizia nr. 624 din

17 octombrie 2017, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 159 din 20 februarie 2018, Decizia nr. 466 din

28 iunie 2016, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 656 din 26 august 2016, Decizia nr. 279 din 10 mai

2016, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 498

din 4 iulie 2016, Decizia nr. 717 din 9 decembrie 2014, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 76 din 29 ianuarie

2015, precum și Decizia nr. 388 din 26 iunie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 604 din 13 august

2014, prin care Curtea a constatat că aceste prevederi sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

17. În esență, prin aceste decizii, Curtea a constatat că

„soluția legislativă actuală este justificată atât timp cât legiuitorul

optează, în ipoteza despăgubirilor pentru daunele morale aduse

onoarei, demnității sau reputației unei persoane fizice, pentru

sistemul unei taxe fixe și nu la valoare.” Curtea a reținut, de

asemenea, „că dispoziția legală supusă controlului de

constituționalitate reprezintă o normă cu caracter special,

derogatorie de la norma generală cuprinsă în art. 3 din aceeași

ordonanță de urgență, care consacră regula stabilirii taxei

judiciare de timbru, prin calcul procentual asupra cuantumului

pretențiilor din acțiunile și cererile evaluabile în bani” și a

constatat că „art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 nu supune taxei judiciare de timbru speciale de

100 lei orice pretenții legate de daunele morale, ci doar pe

acelea prin care se invocă atingeri aduse onoarei, demnității sau

reputației unei persoane fizice.”

18. Neintervenind elemente noi, de natură a determina

reconsiderarea jurisprudenței Curții, apreciem că argumentele și



soluția deciziilor menționate își păstrează valabilitatea și în

cauza de față.

19. De altfel, și în jurisprudența Curții Europene a Drepturilor

Omului s-a statuat că „dreptul la un tribunal” nu este absolut,

acest drept putând fi subiectul unor limitări, atât timp cât nu este

atinsă însăși substanța sa (Hotărârea din 28 mai 1985,

pronunțată în Cauza Ashingdane împotriva Regatului Unit al
Marii Britanii). De asemenea, prin Hotărârea din 11 octombrie

2007, definitivă în 11 martie 2008, pronunțată în Cauza Larco
împotriva României, Curtea Europeană a statuat că obligația de

a plăti în fața instanțelor civile o taxă judiciară corespunzătoare

cererilor formulate nu poate fi considerată ca o limitare a

dreptului de acces la o instanță, care ar fi, în sine, incompatibilă

cu art. 6 paragraful 1 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale. Curtea Europeană a

subliniat că, în dreptul român, cu privire la cererile evaluabile în

bani, valoarea taxei judiciare de timbru este calculată sub forma

unui procent din valoarea obiectului cauzei.

20. Distinct de cele mai sus menționate, Curtea arată că

daunele/despăgubirile morale sunt menite să acopere

prejudiciul cauzat părții prin încălcarea unor drepturi și/sau valori

nepatrimoniale cum sunt: onoarea, demnitatea, suferința psihică

invocată etc. Practica judiciară și literatura de specialitate au

evidențiat că nu există criterii precise pentru cuantificarea

daunelor morale, problema stabilirii acestui tip de despăgubiri

impunându-se a fi privită ca o evaluare complexă a aspectelor

în care vătămările produse se exteriorizează, supusă puterii de

apreciere a instanțelor de judecată. Sub acest aspect, prin

decizii de speță, Înalta Curte de Casație și Justiție — Secția

civilă a reținut că „(�) chiar dacă valorile morale nu pot fi

evaluate în bani, atingerile aduse acestora îmbracă forme

concrete de manifestare, iar instanța de judecată are astfel

posibilitatea să aprecieze intensitatea și gravitatea lor și să

dispună repararea prejudiciului moral produs”; că „scopul

acordării daunelor morale constă în realizarea, în primul rând, a

unei satisfacții morale pentru suferințe de același ordin, iar nu a

unei satisfacții patrimoniale. Este motivul pentru care aprecierea

unor asemenea daune se realizează în echitate și păstrând

principiul proporționalității și justului echilibru între natura

valorilor lezate și sumele acordate. Fiind vorba de prejudicii

morale, ele nu pot fi reparate strict prin echivalentul lor în bani,

întrucât valorile ocrotite nu pot fi evaluate în bani, existând

practic o incompatibilitate între natura nepatrimonială a

prejudiciului și caracterul patrimonial al despăgubirii. Faptul că

reparația trebuie să fie una echitabilă presupune că nu se poate

ignora natura valorilor nesocotite, dar și că ea nu se poate

constitui în temei al îmbogățirii, întrucât, în caz contrar, s-ar

deturna finalitatea acordării unor astfel de daune, care, așa cum

s-a menționat, trebuie să se producă, în primul rând, pe plan

afectiv și moral”.

21. În fine, Curtea observă că autoarea excepției de

neconstituționalitate consideră că prevederile art. 7 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 80/2013 sunt

neconstituționale „în măsura în care nu includ în sfera lor de

acoperire toate valorile intrinseci ființei umane, astfel cum

acestea sunt enumerate exhaustiv în cuprinsul art. 252 din

Codul civil”, sens în care învederează că „art. 7 din Ordonanța

de urgență a Guvernului nr. 80/2013 trebuie modificat pentru a

corespunde principiului clarității și previzibilității legii”.

Argumentele formulate în susținerea criticii de

neconstituționalitate vizează, astfel, o pretinsă omisiune

legislativă, autoarea excepției solicitând, în realitate, o

completare a textului de lege, în sensul mai sus menționat. Or,

o asemenea solicitare nu intră în competența de soluționare a

Curții Constituționale care, potrivit art. 2 alin. (3) din Legea

nr. 47/1992, „se pronunță numai asupra constituționalității
actelor cu privire la care a fost sesizată, fără a putea modifica
sau completa prevederile supuse controlului”. Curtea s-a

pronunțat sub acest aspect, în mod constant, învederând faptul

că nu are competența de a soluționa excepții de

neconstituționalitate privind lacune legislative, deoarece ar

presupune o intervenție nemijlocită din partea sa în activitatea

de legiferare (a se vedea, de exemplu, Decizia nr. 346 din

24 aprilie 2012, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 413 din data de 21 iunie 2012, sau Decizia nr. 290

din 22 mai 2014, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 458 din 23 iunie 2014).

22. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Cornelia Georgeta Fieraru în Dosarul

nr. 240/102/2015*/a1 al Tribunalului Mureș — Secția civilă și constată că prevederile art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Mureș — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 29 martie 2018.
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ARTICOLUL 1

(1) Prezenta hotărâre instituie o schemă transparentă de ajutor

de stat exceptată de la obligația de notificare către Comisia

Europeană, în conformitate cu prevederile art. 54 din Regulamentul

(UE) nr. 651/2014, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Furnizorul prezentei scheme este Comisia Națională de

Strategie și Prognoză.

(3) Scopul schemei de ajutor de stat îl reprezintă sprijinirea

culturii de film și producției de film în România, constând atât în

filme cinematografice, astfel cum sunt definite la art. 1 din

Ordonanța Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 328/2006, cu

modificările și completările ulterioare, cât și în filme și seriale de

televiziune, precum și orice alte producții audiovizuale astfel

cum sunt definite în Convenția Europeană asupra coproducțiilor

cinematografice, prin atragerea de producții străine.

(4) Prin acordarea ajutoarelor de stat se urmărește atingerea

următoarelor obiective:

a) dezvoltarea cooperării cinematografice europene și

internaționale;

b) susținerea producătorilor de film, în vederea creșterii

producției autohtone de film;

c) crearea de noi locuri de muncă în industriile creative și

cele conexe;

d) promovarea identității culturale naționale și a minorităților

naționale din România prin realizarea filmelor cinematografice și

promovarea în circuitul mondial de valori;

e) sprijinirea formării profesionale în domeniul industriei

filmului.

ARTICOLUL 2

În sensul prezentei hotărâri, termenii și expresiile de mai jos

au următoarele semnificații:

a) ajutor de stat — orice măsură de sprijin care îndeplinește

toate criteriile prevăzute la art. 107 alin. (1) din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene;

b) întreprindere — orice entitate care desfășoară o activitate

economică, indiferent de statutul său juridic, de modul în care

este finanțată sau de existența unui scop lucrativ al acesteia;

c) data acordării ajutorului — data la care dreptul legal de a

primi ajutorul este conferit beneficiarului în conformitate cu

regimul juridic național aplicabil. În cazul de față, data acordării

ajutorului este data semnării Acordului de finanțare dintre

beneficiar și furnizorul de ajutor de stat;

d) cheltuieli eligibile — cheltuieli care, potrivit prezentei

scheme, constituie baza de calcul pentru ajutorul de stat ce

poate fi acordat;

e) cheltuieli neeligibile — cheltuieli inerente realizării

proiectelor, care nu se finanțează prin schema de ajutor de stat;

f) Acord de finanțare — act juridic cu titlu oneros, încheiat între

Comisia Națională de Strategie și Prognoză, în calitate de furnizor,

pe de o parte, și beneficiar, pe de altă parte, prin care se aprobă

spre finanțare, în baza prezentei scheme, un proiect cinematografic

selectat ca urmare a procesului de evaluare și selecție;

g) întreprindere aflată în dificultate — în conformitate cu

prevederile pct. 18 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 este o

întreprindere care se află în cel puțin una dintre situațiile următoare:

— în cazul unei societăți cu răspundere limitată (alta decât

un IMM care există de cel puțin trei ani), atunci când mai mult de

jumătate din capitalul său social subscris a dispărut din cauza

pierderilor acumulate;

— în cazul unei societăți în care cel puțin unii dintre asociați

au răspundere nelimitată pentru creanțele societății (alta decât

un IMM care există de cel puțin trei ani), atunci când mai mult de

jumătate din capitalul propriu, așa cum reiese din contabilitatea

societății, a dispărut din cauza pierderilor acumulate;

— atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile prevăzute în

dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de insolvență să

fie deschisă la cererea creditorilor săi;

— atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru salvare și

nu a rambursat încă împrumutul sau nu a încetat garanția sau a

primit ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui

plan de restructurare;

1

Regulamentul (UE) nr. 1.084/2017 de modificare a Regulamentului (UE) nr. 651/2014 în ceea ce privește ajutoarele pentru infrastructurile portuare și

aeroportuare, pragurile de notificare pentru ajutoarele pentru cultură și pentru conservarea patrimoniului, ajutoarele pentru infrastructurile sportive și pentru

infrastructurile de agrement multifuncționale, precum și schemele de ajutoare regionale de exploatare pentru regiunile ultraperiferice și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 702/2014 în ceea ce privește calcularea costurilor eligibile, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene seria L, nr. 156 din 20 iunie 2017.
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H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru instituirea unei scheme de ajutor de stat privind sprijinirea industriei cinematografice

Având în vedere prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L,

nr. 187, cu modificările și completările ulterioare

1

;

— Comunicării Comisiei privind ajutoarele de stat pentru filme și alte opere audiovizuale, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria C, nr. 332 din 15 noiembrie 2013;

— Ordonanței Guvernului nr. 39/2005 privind cinematografia, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 328/2006,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 alin. (1) și art. 3 alin. (1) pct. 25 și 29 din Ordonanța

Guvernului nr. 22/2007 privind organizarea și funcționarea Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, republicată, cu modificările

și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



— în cazul unei întreprinderi care nu este un IMM, atunci

când, în ultimii doi ani: raportul datorii/capitaluri proprii al

întreprinderii este mai mare de 7,5 și capacitatea de acoperire

a dobânzilor calculată pe baza metodologiei Earnings Before

Interest, Taxes, Depreciation and Amortization, denumită în

continuare EBITDA2

, se situează sub valoarea 1,0;

h) intensitatea ajutorului — valoarea brută a ajutorului

exprimată ca procent din costurile eligibile, înainte de deducerea

impozitelor și a altor taxe. Costurile eligibile se actualizează la

valoarea pe care o au la momentul acordării ajutorului;

i) obligație de teritorializare a cheltuielilor — înseamnă

obligația impusă beneficiarilor de către Comisia Națională de

Strategie și Prognoză de a cheltui o sumă minimă și/sau de a

desfășura un nivel minim de activitate de producție pe teritoriul

României.

ARTICOLUL 3

(1) Prezenta schemă de ajutor de stat are caracter multianual

și se derulează până la 31 decembrie 2020, acoperind

maximum 45% din cheltuielile eligibile pentru producția de film

efectuate pe teritoriul României.

(2) Bugetul anual maxim al schemei este de 233 milioane lei,

reprezentând echivalentul a aproximativ 50 milioane euro.

(3) Bugetul prezentei scheme de ajutor de stat este prevăzut

în bugetul Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, al cărui

președinte are calitatea de ordonator terțiar de credite, aflată în

subordinea Secretariatului General al Guvernului. Se pot emite

acorduri pentru finanțare în baza prezentei scheme până la data

de 31 decembrie 2020, cu respectarea legislației în domeniul

ajutorului de stat, în limita creditelor de angajament aprobate

anual prin legea bugetului de stat pentru acest program.

(4) Plata ajutorului de stat se efectuează în perioada 2018—

2022 acoperind maximum 45% din cheltuielile eligibile pentru

producția de film efectuate pe teritoriul României, în baza

acordurilor de finanțare emise, în limita creditelor bugetare

aprobate anual prin legea bugetului de stat pentru acest

program.

(5) Bugetul maxim al schemei este de 698 milioane lei,

respectiv echivalentul a aproximativ 150 milioane euro,

defalcate astfel:

a) credite de angajament pentru emiterea de acorduri pentru

finanțare pentru perioada 2018—2020;

b) credite bugetare pentru plata ajutorului de stat pentru

perioada 2018—2022.

(6) Numărul total estimat de beneficiari ai schemei este de

150 de producători.

ARTICOLUL 4

(1) Ajutorul de stat acordat în baza prezentei scheme constă

în:

a) alocări financiare nerambursabile în cuantum de 35% din

totalul cheltuielilor eligibile cu achiziția, închirierea, fabricarea

de bunuri și/sau servicii ocazionate de dezvoltarea proiectelor

de film și producție de film în România, precum și cu onorariile,

salariile și alte plăți către persoane fizice aferente implementării

proiectului;

b) alocări financiare nerambursabile în cuantum de 10%

peste alocarea de bază, cu condiția promovării unei zone

geografice, a unui oraș sau a României în cadrul aceleași

producții cinematografice.

(2) Alocările prevăzute la alin. (1) se acordă în condițiile în

care minimum 20% din bugetul total al proiectului se realizează

pe teritoriul României, fără ca valoarea cheltuielilor care fac

obiectul acestei obligații de teritorializare să depășească 80%

din bugetul total al producției. De asemenea, beneficiarii vor

cheltui până la 160% din ajutorul acordat producției pe teritoriul

României. 

ARTICOLUL 5

Domeniu de aplicare

(1) Prezenta hotărâre nu se aplică:

a) ajutoarelor destinate activităților legate de exportul către

terți sau către alte state membre, respectiv ajutoarelor legate

direct de cantitățile exportate, de înființarea și funcționarea unei

rețele de distribuție sau de alte costuri curente legate de

activitatea de export;

b) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

produselor naționale față de produsele importate;

c) întreprinderilor care fac obiectul unui ordin de recuperare

neexecutat în urma unei decizii anterioare a organelor

competente prin care un ajutor este declarat ilegal;

d) ajutoarelor ad-hoc în favoarea unei întreprinderi astfel cum

se menționează la lit. c);

e) ajutoarelor acordate întreprinderilor aflate în dificultate.

(2) Prezenta schemă nu se aplică măsurilor de ajutor de stat

care implică, prin ele însele, prin condițiile asociate sau prin

metoda de finanțare, o încălcare nedisociabilă a dreptului

Uniunii Europene, respectiv:

a) măsurilor de ajutor în cazul cărora acordarea de ajutoare

este condiționată de obligația ca beneficiarul să aibă sediul în

România sau să fie stabilit cu preponderență în România. Cu

toate acestea, cerința de a avea un sediu sau o sucursală în

statul membru care acordă ajutorul la momentul plății ajutorului

este permisă;

b) măsurilor de ajutor în cazul cărora acordarea de ajutoare

este condiționată de obligația ca beneficiarul să utilizeze bunuri

produse la nivel național sau servicii naționale.

ARTICOLUL 6

Beneficiari și criterii de eligibilitate 

(1) Pot beneficia de prezenta schemă de ajutor de stat

întreprinderile românești sau străine înregistrate și funcționând

în conformitate cu prevederile legislației aplicabile în România

sau în țara de origine, după caz, care îndeplinesc cumulativ

următoarele condiții, indiferent de caracterul național sau

internațional al proiectului eligibil:

a) au obiect principal de activitate producția cinematografică,

iar, în cazul întreprinderilor române, sunt înscrise în Registrul

cinematografic;

b) dețin calitatea de producător, coproducător și/sau de

prestator de servicii de producție și produc filme de lung metraj

ficțiune, animație sau documentar, filme de televiziune sau de

serial de televiziune parțial sau în întregime pe teritoriul

României; 

c) în calitate de producător/coproducător dețin drepturile de

proprietate intelectuală asupra operei ce va fi produsă sau, în

cazul în care prestează servicii pentru o companie de producție

străină, aceasta a achiziționat drepturile în scopul realizării

producției;

d) în cazul producătorilor străini trebuie să fie semnat un

contract de coproducție sau acord de prestare servicii cu un

producător român;

e) prezintă informații legate de bugetul total al producției

pentru care se solicită prezentul ajutor de stat, în cazul

producțiilor ce se desfășoară în totalitate pe teritoriul României,

iar, în cazul celor care se desfășoară parțial pe teritoriul

României, informații legate de bugetul corespunzător

cheltuielilor efectuate pe teritoriul României, pentru care se

solicită ajutorul de stat; 

f) fac dovada că nu au datorii la bugetul general consolidat

din România.

2
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(2) În cazul coproducțiilor, coproducătorii vor delega o

singură companie, care va reprezenta producția și va îndeplini

calitatea de solicitant al prezentei schemei de ajutor.

(3) Pentru a fi considerate eligibile, proiectele trebuie să

îndeplinească următoarele condiții cumulative:

a) se încadrează în categoria de „produs cultural”;

b) valoarea cheltuielilor eligibile totale în legătură cu

implementarea proiectului este de cel puțin 100.000 euro.

(4) În termen de 10 zile de la data intrării în vigoare a

prezentei hotărâri, prin ordin al președintelui Comisiei Naționale

de Strategiei și Prognoză, se stabilesc criteriile pentru

încadrarea ca produs cultural. După stabilirea criteriilor pentru

încadrarea în produs cultural și publicarea acestora, schema de

ajutor de stat poate fi pusă în aplicare.

ARTICOLUL 7

(1) În condițiile prezentei hotărâri, ajutorul de stat se acordă

pentru producția de filme indiferent de mediul prin care sunt

exploatate, precum filme de ficțiune de scurt și mediu metraj,

seriale de televiziune, filme destinate distribuției direct pe suport

video sau internet sau orice alt tip de suport, documentare

artistice, filme de animație.

(2) Ajutoarele acordate în baza prezentei scheme nu sunt

rezervate unor activități specifice de producție sau unor părți

individuale din lanțul valoric de producție. Ajutoarele pentru

infrastructura studiourilor de filmare nu sunt eligibile în temeiul

prezentei scheme.

(3) În cazul solicitanților care își desfășoară activitatea atât în

sectoarele/domeniile eligibile, cât și în sectoare/domenii

neeligibile, aceștia pot beneficia de finanțare pentru domeniile

de activitate eligibile, cu condiția prezentării documentelor

contabile care atestă separarea evidenței acestor activități sau

o distincție între costuri, astfel încât activitățile desfășurate în

sectoarele excluse să nu beneficieze de ajutoare acordate în

baza prezentei scheme.

ARTICOLUL 8

Cheltuieli eligibile

(1) Sunt considerate cheltuieli eligibile, în conformitate cu

prevederile art. 54 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014,

cheltuielile efectuate pentru furnizarea de bunuri și prestarea de

servicii direct legate de implementarea unui proiect eligibil,

respectiv următoarele categorii de cheltuieli:

a) onorarii, salarii și alte plăți către persoane fizice în legătură

cu activitatea acestora direct legată de implementarea

proiectului eligibil dacă veniturile pe care aceste persoane le

obțin pentru sau în directă legătură cu implementarea proiectului

eligibil sunt venituri impozabile în România potrivit legislației

fiscale române, convențiilor fiscale bilaterale și acordurilor

internaționale în vigoare la data obținerii venitului;

b) orice fel de plăți pentru bunuri furnizate și servicii prestate

de către persoane juridice, dacă bunurile și/sau serviciile

respective sunt direct legate de implementarea proiectului eligibil

dacă: persoana juridică care furnizează bunurile sau prestează

serviciile are sediul social în România; persoana juridică este

rezident fiscal în România și bunurile sunt furnizate și serviciile

sunt prestate pe teritoriul României, indiferent de originea

acestora. 

(2) În sensul prezentei scheme, nu vor fi considerate

cheltuieli eligibile pentru obținerea alocării financiare

nerambursabile următoarele categorii:

a) orice cheltuieli înregistrate anterior datei obținerii

„Acordului de finanțare”; 

b) cheltuielile cu finanțarea proiectului; 

c) garanții bancare legate de realizarea proiectului eligibil de

ridicarea fondurilor; 

d) cheltuieli pentru cadouri, flori pentru primirea persoanelor; 

e) cheltuieli cu achiziționarea de active a căror achiziție a fost

realizată cu o altă sursă de ajutor public; 

f) orice alte cheltuieli care nu sunt relevante pentru

dezvoltarea proiectului; 

g) taxe bancare, dobândă și alte comisioane aferente

creditelor; 

h) amenzi, penalități, cheltuieli de judecată; 

i) contribuția în natură; 

j) cheltuielile colaterale care intervin dintr-un contract de

leasing; 

k) orice alte cheltuieli care intervin după livrarea filmului care

nu sunt relevante pentru producția proiectului; 

l) cheltuieli pentru infrastructura studiourilor de filmare;

m) cheltuieli de marketing. 

(3) Valoarea maximă a ajutorului de stat nu poate depăși

10 milioane euro pentru fiecare proiect finanțat din această

schemă.

ARTICOLUL 9

Modalitatea de acordare

Modalitatea de plată este:

a) Rambursarea a 35% din cheltuielile eligibile efectuate

pentru prestații de servicii în domeniul producției de filme pe

teritoriul României, la care se poate adăuga un procent de 10%,

în condițiile promovării României explicit și într-un mod

proeminent prin locațiile utilizate; 

b) Ulterior finalizării proiectului de film și cheltuirii bugetului

aferent, dar nu mai târziu de 2 ani de la emiterea „Acordului de

finanțare”, solicitantul va depune la autoritatea finanțatoare a

schemei de ajutor de stat o cerere de plată însoțită de un raport

de audit care să certifice suma cheltuielilor eligibile efectiv

realizate în conformitate cu „Acordul de finanțare” și cu

reglementările legale în vigoare.

ARTICOLUL 10

(1) Prevederile prezentei hotărâri vor fi puse în aplicare de

către furnizorul prezentei scheme de ajutor de stat, respectiv

Comisia Națională de Strategie și Prognoză.

(2) Comisia Națională de Strategie și Prognoză va publica

invitația de a depune Formulare de cerere pentru prezenta

schemă de ajutor de stat în fiecare an, în termen de 10 zile de

la data aprobării bugetului anual al schemei de ajutor de stat.

(3) Lista documentelor care vor trebui depuse de aplicant în

vederea demonstrării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate, atât ale

proiectului, cât și ale beneficiarului, detalii privind cheltuielile

eligibile și procedura de selecție a beneficiarilor/proiectelor vor

fi stabilite, în termen de 10 zile, prin ordin al președintelui

Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză ce va fi publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Aplicanții vor depune toate documentele care

demonstrează îndeplinirea criteriilor de eligibilitate prevăzute de

prezenta schemă, inclusiv o declarație cu privire la ajutoarele

de stat primite anterior (de minimis sau de stat) pentru finanțarea

acelorași costuri eligibile. 

(5) Înainte de acordarea ajutorului (respectiv semnarea

acordului de finanțare), furnizorul verifică respectarea tuturor

criteriilor de ajutor de stat prevăzute în prezenta schemă, pentru

fiecare aplicant în parte.

ARTICOLUL 11

(1) Finanțarea proiectelor eligibile conform prezentei scheme

de ajutor de stat se va realiza pe baze anuale și multianuale.

(2) Ulterior finalizării proiectului de film și cheltuirii bugetului

aferent proiectului eligibil, dar nu mai târziu de 2 ani de la

emiterea „Certificatului de solicitant” al măsurii de sprijin

prevăzute de prezenta hotărâre, solicitantul va depune la

Comisia Națională de Strategie și Prognoză o cerere de plată

însoțită de un raport de audit care să certifice suma cheltuielilor

eligibile efectiv realizate în conformitate cu „Certificatul de

solicitant” al măsurii de sprijin prevăzute de prezenta hotărâre și

cu prevederile prezentei hotărâri.

(3) Raportul de audit va fi emis de către o societate de audit

cu experiență dovedită în domeniul auditat de minimum 3 ani.
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(4) Auditorul își va asuma răspunderea profesională cu

privire la modul de realizare a auditului, menționând atât

documentele analizate, cât și metodologia de lucru aplicată.

(5) Comisia Națională de Strategie și Prognoză va efectua

verificări proprii. Autoritatea va putea solicita completarea sau

clarificarea raportului de audit.

(6) Comisia Națională de Strategie și Prognoză are obligația

să aprobe cererea de plată în cel mult 10 zile de la data la care

raportul de audit este complet. În măsura în care concluziile

raportului de audit sunt incomplete, Comisia Națională de

Strategie și Prognoză va solicita completarea acestuia.

Solicitantul are dreptul să depună completări în termen de

maximum 30 de zile de la data primirii solicitării din partea

Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză.

(7) Plata efectivă se va realiza în termen de cel mult 120 de

zile de la data aprobării cererii de plată astfel cum a fost

confirmată în prealabil de către auditor, în temeiul prezentului

articol.

ARTICOLUL 12 

(1) Selecția proiectelor eligibile va fi efectuată de către o

comisie de selecție. Componența și structura organizatorică a

comisiei de selecție a proiectelor eligibile se stabilesc prin ordin

al președintelui Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză.

(2) Comisia de selecție va purta denumirea de „Comisia de

Film în România”.

(3) Comisia Națională de Strategie și Prognoză va comunica

componența comisiei de selecție în luna decembrie a fiecărui

an de derulare a schemei de ajutor de stat pentru anul următor.

(4) Prin excepție, pentru anul 2018, Comisia Națională de

Strategie și Prognoză va comunica componența comisiei de

selecție în termen de maximum 30 de zile de la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I, a prezentei hotărâri.

(5) Membrii comisie de selecție sunt desemnați în fiecare an

de implementare a schemei și vor lucra în sesiune permanentă.

(6) Persoanele propuse atât pentru comisia de selecție, cât

și membrii familiilor acestora sau rudele până la gradul doi

inclusiv nu pot participa în nicio calitate la realizarea unui proiect

cinematografic înscris în sesiunea respectivă de concurs.

(7) Comisia de selecție va fi formată din 5 membri, dintre care

unul va fi președinte, numiți prin ordin de președintele Comisiei

Naționale de Strategie și Prognoză, dintre personalități din

mediul universitar, reprezentanți ai mediului cultural și artistic,

persoane cu experiență în domeniul cinematografiei, persoane

cu experiență în afaceri, reprezentanți ai organizațiilor

neguvernamentale specializate în politici publice. În caz de vot

egal, votul președintelui prevalează.

(8) Comisia de selecție evaluează și selectează proiectele

cinematografice care îndeplinesc condițiile de eligibilitate pe

principiul „primul venit, primul servit” și decide, prin hotărâre,

emiterea „Certificatului de solicitant” al măsurii de sprijin

prevăzute de prezenta hotărâre.

(9) Totodată, ulterior primirii raportului de audit, comisia de

selecție va emite hotărâri care vor reprezenta certificarea

cuantumului cheltuielilor eligibile care urmează să fie plătite

beneficiarilor. În niciun caz nu se va putea hotărî plata unei sume

care să depășească suma menționată în „Certificatul de

solicitant” al măsurii de sprijin prevăzute de prezenta hotărâre.

(10) Regulamentul de organizare și funcționare al Comisiei

de Film în România va fi aprobat prin ordin al președintelui

Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză și va fi publicat pe

pagina de internet a acesteia.

(11) Hotărârile comisiei de selecție pot fi contestate la

instanța de contencios administrativ, în termenele și în condițiile

prevăzute de Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

ARTICOLUL 13

Pragul de notificare

Prezenta schemă este considerată exceptată de la obligația

de notificare cât timp nu se depășește pragul de 50 de milioane

euro pe schemă, anual.

ARTICOLUL 14

Efectul stimulativ

(1) Prezenta schemă se aplică numai ajutoarelor care au un

efect stimulativ. 

(2) Se consideră că ajutoarele au un efect stimulativ dacă

beneficiarul a prezentat furnizorului o cerere de ajutor scrisă

înainte de începerea lucrului la proiectul sau la activitatea

respectivă.

(3) Cererea de ajutor conține cel puțin următoarele informații: 

a) denumirea întreprinderii și dimensiunea acesteia; 

b) descrierea proiectului, inclusiv data începerii și a încheierii

acestuia; 

c) locul de desfășurare a proiectului; 

d) lista costurilor proiectului; 

e) tipul de ajutor și valoarea finanțării publice necesare

pentru proiect. 

ARTICOLUL 15

Cumul

(1) Pentru a stabili dacă pragul de notificare și intensitățile

maxime ale ajutoarelor sunt respectate, va fi luată în

considerare valoarea totală a ajutoarelor de stat acordate pentru

activitatea sau proiectul care beneficiază de ajutor. 

(2) Ajutoarele cu costuri eligibile identificabile exceptate prin

prezenta schemă pot fi cumulate cu: 

a) orice alt ajutor de stat, atât timp cât măsurile respective

vizează costuri eligibile identificabile diferite; 

b) orice alt ajutor de stat, în legătură cu aceleași costuri

eligibile, care se suprapun parțial sau integral, numai în cazul în

care cumulul respectiv nu are drept rezultat depășirea intensității

maxime prevăzute de prezenta schemă. 

(3) Ajutoarele de stat exceptate în temeiul prezentei scheme

nu se cumulează cu niciun tip de ajutoare de minimis în raport

cu aceleași costuri eligibile dacă un astfel de cumul ar conduce

la o intensitate a ajutorului care o depășește pe cea prevăzută

în prezenta schemă. 

ARTICOLUL 16

Reguli privind transparența, monitorizarea și raportarea

(1) Comisia Națională de Strategie și Prognoză are obligația

să publice pe site-ul său textul integral al schemei de ajutor de

stat, perioada în care se pot înregistra cereri, bugetul anual, data

epuizării bugetului anual/total al schemei, precum și formatul

documentelor necesare pentru accesare.

(2) Comisia Națională de Strategie și Prognoză va monitoriza

respectarea condițiilor și a criteriilor de eligibilitate prevăzute în

prezenta schemă pe toată perioada de derulare a acesteia,

pentru a nu se depăși intensitatea maximă admisă și de a

dispune măsurile care se impun în cazul nerespectării condițiilor

din prezenta hotărâre sau din legislația națională ori europeană

aplicabile la momentul respectiv. Nerespectarea de către

beneficiari a condițiilor prevăzute în prezenta schemă, precum

și a oricăror obligații asumate în vederea obținerii finanțării

determină aplicarea de către autoritatea finanțatoare a schemei

de ajutor de stat a măsurilor necesare în vederea recuperării

ajutoarelor de stat, inclusiv a dobânzilor aferente, în

conformitate cu prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările ulterioare.
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(3) Comisia Națională de Strategie și Prognoză trebuie să

păstreze înregistrări detaliate referitoare la ajutoarele acordate

pentru toate proiectele în cadrul schemei. Aceste înregistrări

care conțin toate informațiile necesare pentru a stabili dacă sunt

respectate criteriile din reglementările europene în domeniu

trebuie păstrate timp de 10 ani de la data acordării ultimului

ajutor în cadrul schemei.

(4) Beneficiarii ajutorului de stat acordat în baza prezentei

scheme trebuie să păstreze toate documentele aferente

acestuia timp de 10 ani și sunt obligați să le pună la dispoziția

autorității de implementare a schemei de ajutor de stat sau a

Consiliului Concurenței ori de câte ori le sunt solicitate.

(5) Comisia Națională de Strategie și Prognoză, în calitate de

autoritate responsabilă cu implementarea prezentei scheme de

ajutor de stat regional, are obligația de a transmite Consiliului

Concurenței toate datele și informațiile necesare pentru

monitorizarea ajutoarelor de stat la nivel național, în formatul și în

termenul prevăzut de Regulamentul privind procedurile de

monitorizare a ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007, precum și datele

și informațiile necesare pentru întocmirea inventarului ajutoarelor

de stat și a rapoartelor și informărilor necesare îndeplinirii obligațiilor

României în calitate de stat membru al Uniunii Europene.

(6) Pentru a crea posibilitatea verificării ex-ante a eligibilității

potențialilor beneficiari ai schemei, în conformitate cu

prevederile art. 29 din Regulamentul privind Registrul ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, Comisia Națională de Strategie și

Prognoză, în calitate de furnizor al măsurii de ajutor de stat, are

obligația încărcării în Registrul general al ajutoarelor de stat

acordate în România (RegAS) a prezentei scheme, în termen

de 5 zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a acesteia. 

(7) Contractele, plățile, obligațiile de recuperare a ajutoarelor

și rambursarea efectivă a respectivelor obligații, aferente acestei

măsuri, se vor încărca în RegAS în termen de 7 zile lucrătoare

de la data semnării contractului de finanțare, respectiv de la data

instituirii plăților, a obligațiilor de recuperare a ajutoarelor sau a

rambursării efective a respectivelor obligații.

(8) Consiliul Concurenței poate solicita date și informații de

la furnizorul de ajutor atunci când, din informațiile deținute,

rezultă că nu au fost respectate condițiile de acordare a

ajutoarelor de stat. În situația în care datele transmise de către

furnizor nu clarifică aspectele sesizate, Consiliul Concurenței

poate dispune o acțiune de control la întreprinderea beneficiară,

cu respectarea prevederilor legale în vigoare. În această

acțiune, echipa de control a Consiliului Concurenței va fi însoțită

de reprezentanți ai furnizorului.

(9) Informațiile prevăzute în anexa III a Regulamentului (UE)

651/2014 privind fiecare ajutor individual care depășește

echivalentul în lei al sumei de 500.000 euro vor fi publicate pe

pagina națională www.ajutordestat.ro.

(10) În baza unei cereri scrise, emisă de Comisia Europeană,

Comisia Națională de Strategie și Prognoză va transmite acesteia,

prin intermediul Consiliului Concurenței, în termen de 20 de zile

lucrătoare sau în termenul fixat în cerere, toate informațiile pe care

Comisia Europeană le consideră necesare pentru evaluarea

respectării condițiilor stabilite prin prezenta hotărâre.

(11) Beneficiarii își asumă obligația ca, pe genericul filmului

și în toate materialele publicitare, să menționeze faptul că filmul

a fost realizat cu sprijinul financiar al Guvernului României, prin

includerea următorului text: „Film realizat cu sprijinul Guvernului

României”.

(12) Comisia Europeană este informată în termen de 20 de

zile lucrătoare de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

potrivit prevederilor Regulamentului (UE) nr. 651/2014.

(13) Ajutorul de stat care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1589 al Consiliului din

13 iulie 2015 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 108

din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene.

(14) Furnizorul are obligația transmiterii, spre informare,

Consiliului Concurenței, în termen de 5 zile lucrătoare de la

adoptare, a deciziilor proprii prin care se dispune recuperarea

ajutoarelor de stat acordate.

(15) În vederea recuperării ajutorului de stat, furnizorul are

obligația emiterii, în termen de 30 de zile lucrătoare, prin ordin,

de norme metodologice proprii care vor fi transmise Consiliului

Concurenței, spre informare, în termen de 5 zile lucrătoare de la

adoptarea acestora.


